R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3155/2017-PE ATA/41/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 16 janvier 2018
2

20)  Sur ce, la cause a été gardée à juger.
EN DROIT
1)  Les décisions du TAPI peuvent faire l’objet d’un recours auprès de la
chambre administrative (art. 132 al. 1 et 2 de la loi sur l’organisation judiciaire du
26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05). La décision refusant l’effet suspensif ou de
mesures provisionnelles étant une décision incidente, le délai de recours est de dix
jours (art. 62 al. 1 let. b LPA). Interjeté en temps utile devant la juridiction
compétente, le recours est recevable de ce point de vue.
2)  Le recours est dirigé contre la décision du TAPI refusant de restituer l’effet
suspensif à celui-ci, ce qui rend exécutoire la décision que l’OCPM a déclarée
exécutoire nonobstant recours, refusant l’autorisation de séjour pour études
sollicitée par l’intéressée et lui impartissant un délai pour quitter la Suisse.
3)  Selon l’art. 57 let. c LPA, sont seules susceptibles de recours les décisions
incidentes qui peuvent causer un préjudice irréparable ou si l’admission du
recours peut conduire immédiatement à une décision finale qui permet d’éviter
une procédure probatoire longue et coûteuse (ATA/1149/2017 du 2 août 2017
consid. 3).
  Le préjudice irréparable suppose que la recourante a un intérêt digne de
protection à ce que la décision attaquée soit immédiatement annulée ou modifiée,
comme un intérêt économique ou un intérêt tiré du principe de l’économie de la
procédure (ATF 127 II 132 consid. 2a p. 126 ; 126 V 244 consid. 2c p. 247 ss ;
125 II 613 consid. 2a p. 619 ss ; ATA/136/2010 du 2 mars 2010).
- 6/11 -
A/3155/2017
4)  En l’occurrence, la chambre administrative admettra que la recourante est
susceptible de subir un préjudice irréparable si elle devait être contrainte de
retourner sans délai au Maroc alors qu'elle est en cours d'année académique. Le
recours est ainsi recevable.
5)  Sauf disposition légale contraire, le recours a effet suspensif à moins que
l’autorité qui a pris la décision attaquée n’ait ordonné l’exécution nonobstant
recours (art. 66 al. 1 LPA).
  Lorsqu’aucun intérêt public ou privé prépondérant ne s’y oppose, la
juridiction de recours peut, sur la demande de la partie dont les intérêts sont
gravement menacés, retirer ou restituer l’effet suspensif (art. 66 al. 3 LPA).
  Par ailleurs, l’autorité peut d’office ou sur requête ordonner des mesures
provisionnelles en exigeant au besoin des sûretés (art. 21 al. 1 LPA).
6)  Selon la jurisprudence constante de la chambre administrative, des mesures
provisionnelles – au nombre desquelles compte la restitution de l'effet suspensif
(Philippe WEISSENBERGER/Astrid HIRZEL, Der Suspensiveffekt und andere
vorsorgliche Massnahmen, in Isabelle HÄNER/Bernhard WALDMANN [éd.],
Brennpunkte im Verwaltungsprozess, 2013, 61-85, p. 63) – ne sont légitimes que
si elles s’avèrent indispensables au maintien d’un état de fait ou à la sauvegarde
d’intérêts compromis (ATF 119 V 503 consid. 3 ; ATA/566/2012 du 21 août 2012
consid. 4 ; ATA/248/2011 du 13 avril 2011 consid. 4 ; ATA/197/2011 du
28 mars 2011 ; ATA/248/2009 du 19 mai 2009 consid. 3 ; ATA/213/2009 du
29 avril 2009 consid. 2).
7)  L'octroi de mesures provisionnelles présuppose l'urgence, à savoir que le
refus de les ordonner crée pour l'intéressé la menace d'un dommage difficile à
réparer (ATF 130 II 149 consid. 2.2 ; 127 II 132 consid. 3 = RDAF 2002 I 405).

entreprise sont plus importantes que celles justifiant le report de son exécution.
Elle dispose d'un large pouvoir d'appréciation qui varie selon la nature de l'affaire.
La restitution de l'effet suspensif est subordonnée à l'existence de justes motifs,
qui résident dans un intérêt public ou privé prépondérant à l’absence d’exécution
- 7/11 -
A/3155/2017
immédiate de la décision ou de la norme (arrêt du Tribunal fédéral 2C_1161/2013
du 27 février 2014 consid. 5.5.1).
 b. Pour effectuer la pesée des intérêts en présence, l'autorité de recours n'est
pas tenue de procéder à des investigations supplémentaires, mais peut statuer sur
la base des pièces en sa possession (ATF 117 V 185 consid. 2b ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_435/2008 du 6 février 2009 consid. 2.3 et les arrêts cités).
9) a. La décision refusant d’accorder à un étranger une autorisation de séjour,
alors que celui-ci n’en a pas bénéficié jusque-là est une décision négative qui, de
jurisprudence constante ne peut pas être paralysée par un effet suspensif
(ATA/41/2017 du 17 janvier 2017 consid. 3b et 5 ; ATA/302/2009 du 18 juin
2009 consid. 3 ; Cléa BOUCHAT, L’effet suspensif en procédure administrative,
2015, p. 104 et p. 388 n. 1061). Ses effets peuvent cependant être aménagés
pendant la durée de la procédure de recours, aux conditions de l’art. 21 LPA
(ATA/41/2017 précité consid. 3b et jurisprudence citée).